

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Montantes expressos em Euros)

Os ativos, passivos e outra informação adicional relevante por segmentos e a respetiva reconciliação para o total consolidado foram como segue:

Em 31 de dezembro de 2016:

	Televisão	Publishing	Outros	Total dos segmentos	Eliminações	Total consolidado
<i>Goodwill</i>	17.499.139	32.270.000	251.123.682	300.892.821	-	300.892.821
Investimentos financeiros	6.235	12.470	3.649.189	3.667.894	-	3.667.894
Outros ativos	90.161.174	16.298.015	17.384.719	123.843.908	(14.420.687)	109.423.221
Total do ativo	107.666.548	48.580.485	272.157.580	428.404.623	(14.420.687)	413.983.936
Dívidas a instituições de crédito	18.568.958	7.378.494	160.379.196	186.326.648	-	186.326.648
Outros passivos	65.407.316	18.475.037	13.953.937	97.836.290	(14.420.687)	83.415.603
Total do passivo	83.976.274	25.853.531	174.333.133	284.162.938	(14.420.687)	269.742.251
Outras informações:						
Adições aos ativos fixos tangíveis (Nota 19)	2.153.918	91.863	1.448.750	3.694.531	-	3.694.531
Depreciações e amortizações do exercício	2.738.055	119.516	643.674	3.501.245	-	3.501.245
Perdas por imparidade, exceto <i>goodwill</i> (Nota 29)	346.779	-	82.586	429.365	-	429.365
Reversões de perdas por imparidade (Nota 29)	78.946	59.826	7.826	146.597	-	146.597
Utilizações de perdas por imparidade (Nota 29)	-	279.863	-	279.863	-	279.863
Número médio de pessoal	574	398	131	1.103	-	1.103

Em 31 de dezembro de 2015:

	Televisão	Publishing	Outros	Total dos segmentos	Eliminações	Total consolidado
<i>Goodwill</i>	17.499.139	32.270.000	251.123.682	300.892.821	-	300.892.821
Investimentos financeiros	6.235	12.470	4.019.167	4.037.872	-	4.037.872
Outros ativos	84.140.930	16.729.188	27.782.382	128.652.500	(30.109.486)	98.543.014
Total do ativo	101.646.304	49.011.658	282.925.231	433.583.193	(30.109.486)	403.473.707
Dívidas a instituições de crédito	17.163.070	3.950.958	155.201.252	176.315.280	-	176.315.280
Outros passivos	60.121.340	18.355.147	37.018.562	115.495.049	(30.109.486)	85.385.563
Total do passivo	77.284.410	22.306.105	192.219.814	291.810.329	(30.109.486)	261.700.843
Outras informações:						
Adições aos ativos fixos tangíveis (Nota 19)	2.949.930	97.422	258.856	3.306.208	-	3.306.208
Depreciações e amortizações do exercício	2.918.537	297.717	628.751	3.845.005	-	3.845.005
Perdas por imparidade, exceto <i>goodwill</i> (Nota 29)	870.839	14.931	-	885.770	-	885.770
Reversões de perdas por imparidade (Nota 29)	32.191	30.395	3.185	65.770	-	65.770
Utilizações de perdas por imparidade (Nota 29)	129.420	214.911	-	344.331	-	344.331
Número médio de pessoal	591	408	127	1.126	-	1.126

A coluna "Outros" corresponde essencialmente aos ativos e passivos conforme registados na Impresa, cuja atividade consiste na gestão de participações financeiras, pelo que os correspondentes ativos incluem *goodwill* relativo aos segmentos de televisão, publishing e outros, nos montantes de 228.524.334 Euros, 20.130.334 Euros e 2.469.014 Euros, respetivamente, bem como os correspondentes passivos, nomeadamente dívidas a instituições de crédito, utilizadas na aquisição daquelas participações.

b) Relato por segmento secundário – Mercados geográficos:

Os proveitos operacionais por mercado geográfico em 31 de dezembro de 2016 e 2015 foram como segue:

	Portugal		Outros mercados		Total consolidado	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Prestações de serviços	172.768.723	188.376.907	6.475.052	11.345.348	179.243.775	199.722.255
Vendas	25.111.552	27.997.863	5.990	56.879	25.117.542	28.054.742
Outros proveitos operacionais	1.635.774	3.145.409	-	-	1.635.773	3.145.409
Total de proveitos operacionais	199.516.049	219.520.179	6.481.042	11.402.227	205.997.090	230.922.406

Em 31 de dezembro de 2016 e 2015, não existiram aquisições de ativos de longa duração afetos ao segmento "Outros mercados". Adicionalmente, é de referir que os ativos e passivos afetos ao mercado geográfico Portugal são superiores a 99% do total dos ativos do Grupo em 31 de dezembro de 2016 e 2015.